[12] Poi la ricercai circa il giorno de la intrata di Cesare. [13] Sua Santità mi disse che quantunque la Cesarea Maestà volesse intrar dominica, nientedimanco, per rispetto de le capelle, tarderia fino al 3 del futuro.

[14] Ricercai *etiam* Sua Santità se la Cesarea Maestà prenderia *qui* la Corona, *perché* fin heri *sempre* si ha tenuto che non la vogli prender se non in Roma. [15] Mi rispose Sua Santità che la Cesarea Maestà era rissolta de prenderla *qui*, et che li oratori sui li havean ditto Cesare volerse expedir de Italia per rimover ogni suspition che non era più per ritornarvi, onde si potesse temer disturbo in Italia. [16] † Et *qui* Sua Beatitudine mi adgiunse: [17] «Cesare vol prender la Corona per un altro rispetto, *perché* quando serà in Alemagna pretende di far elleger suo figliol Re de Romani, che non potria far quando non fusse incoronato».

40 [18] Finito questo ragionamento, io presi licentia da Sua Beatitudine et volentiera, vedendo che non mi era ditto altro de la materia de heri, ma Sua Santità mi disse: [19] «De la cosa de heri, scrivete *quel* che vi ho detto», et mi chiese *quel* che scriveria.

[20] Io risposi a Sua Santità che era per scriver a Vostra Serenità *quel* che la mi havea detto, adgiungendoli che havea bona speranza in la bontà et sapientia de Sua Santità che le cose prenderian bon assetamento.

[21] Qui Sua Beatitudine mi disse: «Non scrivete per alcun modo questo che mi ditte voler scriver, *perché* io rissolutamente vi dico non voler far nulla, ma, come è honesto, voler che la Signoria mi restituisca le terre. [22] Ben è vero che poi io sum per far veder le vostre ragione, et quando habiate iustitia, farvela de bon core». [23] Et *qui* Sua Santità si dilatò in *quel* che Vostra Celsitudine havea ditto quando tolse quelle duo terre, di volerle restituir et tenirle in deposito per la Sede Apostolica, d'il che disse haverne litere da Vostra Celsitudine, le qual monstrarà quando bisognerà.

[24] Io cum dexterità li replicai pur *quel* che heri li havea ditto, ma Sua Beatitudine in tuto è stata immobile, et per me non vedo modo de rimoverla.

55 [25] Ben mi adgiunse che dovesse far ogni larga attestatione a Vostra Serenità ch'el era per far ogni bon officio per lei, *perché* ben el conosceva che la salute de Italia depende principalmente da la conservation di *quel* stato, et qui usò parole largissime.

[26] In fine, poi, mi disse: [27] «Vi prego et vi coniuero che fac[i]ate ben intender et ben capace *quel* stato che non lassi perder questa occasione di assetar le cose sue, *perché* forsi mai più non si harà una simil occasione, né modo alcun è de assetarle se non mi restituite queste due terre, *perché* io sum certissimo che la Cesarea Maestà non mi mancherà, essendo obligato, a far che io le rehabia».